У такий спосіб Україна здобула б державність і «мала б
зайняти домінуюче становище у двоєдиній монархії» [3].

Після ухвалення І Універсалу Центральної ради 10 (23) червня 1917 р. і Декларації
Генерального секретаріату від 27 червня, представники Тимчасового уряду Керенський,
Церетелі й Терещенко вдалися до переговорів із українською стороною. За результатами
переговорів міністри Тимчасового уряду уже увечері 29 червня оголосили про досягнення
угоди із Центральною радою.

Сучасні українські історики закономірно відзначають, що поширення Центральною
радою власних повноважень не тільки у межах «дозволених» Петроградом п’ятьох
губерній, а й у чотирьох південно-східних – відбулося виключно через падіння
Тимчасового уряду 25 жовтня (7 листопада) 1917 р. Тобто у відповідь на насильницьке
повалення легітимного органу виконавчої влади в Росії. Це підтверджується і
першоджерелами.

Так, вже через два дні після більшовицького перевороту, а саме 27 жовтня (9
листопада) з Києва до Одеси телеграфом прийшло повідомлення: «У зв’язку з
відсутністю урядової влади у країні Центральна Рада оголосила себе Тимчасовим урядом
для України. Оскільки Херсонська губернія й місто Одеса входять в межі України, то всі
місцеві організації повинні підпорядковуватися Раді» [10].

шириться безвладдя, безлад і руїна.», а також до правової системи Росії – розбудова
української держави здійснювалось «в ім'я творення ладу в нашій країні, в ім'я рятування
всеї Росії…» [9].

Четвертий універсал УЦР прийнято саме 9 (22) січня 1918 р. – через чотири дні
після розгону Установчих зборів, коли стала цілком очевидною неможливість поновити
роботу цього вищого представницького та останнього легітимного органу влади в Росії,
обраного за законною процедурою на загальнонародних виборах Парламенту, у складі
якого українська фракція була потужною силою (78 депутатів) і могла активно впливати
на процеси [11].